**R.** Cum audisset.

## Lectio xi.

**O**mnes miles emerite, qui christianos militum duris laborebus angelicis felicitatis requiem comutasti! respice ad imbattibles et imboldiles commilitones tuos, qui inter hostiles gladios, et spiritales nequitias tuis lantibus occupantur. Quam plium, quam dulce, quam suave, o Ferdinandus!

**d**e, in hoc loco afflictionis, et in hoc corpore mortis te canere, te colere, te precari! Nomen tuum, et memoriale tuum, favus distillans in labiis captivorum, mel et lac sub lingua eorum, qui tui memoria delectantur. Eja ergo, fortis athleta, dulcis patrona, advocate fideli, exurge in adjutarium nobis; ut et nos de nostra erexitio gaudeamus, et tu de plena victoria glorieris.

R. Jéricho.

In iij. Noct. Homilia ut in die (juxta Octavar. Roman. cap. 7. de Oct. in nota circa finem).

### DIE XII. JUNII.

In Festo S. Joannis a S. Facundo. Confessoris.

Duplex.

Omnia ut in Breviario Romano, sub hac die.

Sed in diœc. Burgensi, Legionensi et Salmantina, duplex ij. classis, sine Oct., et Lectiones j. Noct., **Justus si morte**, de Com. Conf. non Pont.

### DIE XVI. JUNII.

In Festo S. Joannis Francisci Regis, Conf.

Semiduplex.

Omnia ut in fine Brey.

### DIE XVIII. JUNII.

In Festo SS. Mart. Cyriaci et Paulæ, Virg.

Duplex

Pro Regnis Castellæ et Legionis.

Omnia de Com. plur. Mart. præter seq.

Oratio.

**P**RAESTA, quæsumus, omnipo-tens Deus; ut familia tua, quæ sanctorum Martyrum tuorum Cyriaci et Paulæ triumphis gloriatur, fiat in Christi tui amore ferventior, et quos patronos veneratur in terris, pios apud te intercessores habere mereatur in celos. Per eundem Dominum.

Fit comm. SS. MM, Marci et Marcelliani, Aña. Vestri. y. Exultabunt.

Oratio ut in Breviario.

In j. Nocturno Lectiones de scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**Q**uo tempore immensis illa Dictioni, et Maximianni persecutio-nis rabies in Christi quæque membra surens deservit, tanta Martirium existit laureata multitudine, quo duravit decennio, ut intra unum mensem decem et septem millia Christianorum Martyrii palmam sint consecuti. Tunc Hispania nostra strenuis Christi militibus abundat, fulget Boetica Sanctorum confessione præclara, carcera et ergastula replentur Martyrum turmis, tribunalia Christi confessionem resonant, respuantur idola, sanguinem sacrum homines Deo digni vita prædigi fundunt. Asperges tunc Hispani Ruffinam, et Justam cum Diogeniano pugnare: Cæsaraugustæ Encratidem nobilibus sociis stipitam crudeli Daciâno cervices latissime trâdere: innumerabilium Martyrum corpora illius jussu ibidem igne cremari: Valerium, aliisque sacros Antistites dirapati, et exulare: Tolèti Leocadiam custodia detentam occumbere: Compluti tenellos Pastorem et Justum, tabellis litterariis in schola abjectis, sponte Daciânum adire, mortem oppetere, jugulomque carnifici exultantes offrere: Còrdubæ Asciscum et Victoriâm fratres, de Diône triumphare: Mâlacæ quoque Cyriacum et Paulam animas pro Christo libentissime dare: alios denique alibi dira supplicia, et mortem pati: quod longum nimis esset enarrare.

R. Sancti tui.

Lectio v.

**P**RECLARISSIMI ergo athleta Christi Cyriacus et Paula virginis Mâlacæ pagano jûdici sistuntur, cui suæ fidei rationem dant: pro qua etiam tuenda, innumerâ suppliciorum cruciamenta perpessi sunt. Et cum ab ea nullatenus dimoveri possent, impius judex vitam illis adimere tentans, lapidibus impeti mandat.

Mártires sacri Iæti prôperant ad pugnam, animosi lâpides excipiunt, saxis sacra corpora tunântur, lapidibus ôbruti occumbunt. Et inter ipsa crepitântia saxa ânimas coelo reddidérunt circa trecentésimum salutis annum, décimo quarto Kaléndas Júlii. Sacro Mártirum sanguine nôbilis. Malacitâna civitas est purpurata : quæ post sexcéntos septuaginta annos a pérfidis Mahumetânis posséssa, in Christianorum diliqñem rédiit décima nona Augústi, anno Dómini millésimo quadrinquecentésimo octogésimo séptimo, Cathólicis Ferdinandó et Elisabétha regnântibus, qui ipss die nobilissimam capientes civitatem ovantes sunt ingrâssi.

R. Vérbera carnificum.  
Lectio vi.

**C**um autem præfati reges Mahumeti spurestiam ab urbe Malaça expellunt, Iætantes pro parta victoria grâtias repéndunt Deo ; ac Innocéntium Octávum, Petri cathédram tunc moderântem, victoriæ adéptæ cónscium faciunt. Quibus pro capta victoria, fidéque ad domicílium antisquam restituta, Iætus Româns Póntifex rescribit, certus faciens Cathólicos príncipes, Malacitânam urbem sanctórum Cyrifaci et Paulæ martyris sacratam : quodque protomârtiri Stéphano lapidibus ôbruti fuérunt similes. Quare sacri Mártires in tutelâres et patrónos ab incolis sunt adsciti, sacro illorū nômini templo structio. In quorum célebri festo clerus senatûsque solémni, et frequenti corte ad sacram ipsorum ædem convenientes, sanctorum Mártirum pretiosissimæ in conspectu Dómini mortis memoriâ festis gaudiis quotânnis célebiant.

R. Tamquam aurum.

In iij. Nocturno Homilia in Evangelium, Cum audiéritis, de Communi.

Lectio ix. de SS. MM. Marco et Marcelliano, et eorum Com.

in Laudib⁹. Aña. Istórum. & Lætamini.

### DIE V. JULII.

In Festo B. Michaelis a Sanctis Confessoris.

Duplex.

Omnia de Comm. Conf. nor Port., præter seq.

In Hymno, Iste Confessor, mutatur tertius versus.

Oratio.

**M**isericors Deus, qui beatum Michaélem Confessorem tuum morum innocéntia, et mirabili charité præstare voluisti : concéde, quæsumus, ejus intercessione; ut a vitiis liberati, et igne tui amoris incénsi, ad te pervenire mereámur. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones 1 Script. occurr.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**M**ICHAEL a Sanctis, Vici in Hispânia Citeriore pîis et honestis paréntibus natus, mundum ante contempñisse, quam agnoscisse visus est. Pene infans perpetuam virginitatem Deo vorvit: cumque rei cónscius pater nuptias illi per jocum propóneret, in lacrymas effusus puer, atque a Disparæ Virginis aram confugiens, emissum votum multo étiam ferventius renovavit. Sexennis ad Sanctorum vestigia sectanda in Monsenii speluncam secéssit : in qua dum patiétis Christi mysteria de geno pîis afféctibus, lacrymisque prostratur, ab iis, quos pater ad eum queréndum submiserat, deprehénsus, domum redire cogitur. Neque tamen de præcepto severioris vitæ propðam quidquam remisit. Unicum illi erat rerum coeléstium desiderium, perpetua cum Deo coauertudo, innocéntis vero carnis maceratio major quam ut tenebra illa astas ferre posse videretur. Nam singulis hebdomadis ter jejunans, somnum super sarcophagorum fascibus, saxo capiti supposito, carpens, flagellis insepsum acerrime savire, quia

etiam aliquando corpúsculum, sancti Francisci exémplo, in spinárum acérvum conjiscere, et cruentándum volutare non dubitávit. Quibus alisque cruciátuum genéribus admirábili illi pónitentia proludébat, quam postea ad hóminum stupórem tantópere adáxit.

*Honestum fecit.*

Lectio v.

**A**nno etatis duodécimo nondum expléto, solus et pedes egridiens de domo et cognatiōne sua, Barcínōnem contédit: ibique sanctissimam Trinitatis redemptiōnis captivórum órdinem inter Calceátos ampléxus, quam primum per etatēm lícuit, solēminia vota nuncupávit. Paucis inde post ménibus ad strictiōrem Discalceatórum ejúsdem órdinis familiam se tránstulit. In hac nova reguláris disciplinā palæstra mirum est quot, quantisque virtútum incrementis, etiam inter continuas studiōrum exercitatiōnes, superiōris vitæ sanctitatem cumulaverit Ea enim religiōne leges omnes servabat, ut nullam ex iis, vel mínimam, violasse compértus fuerit. Virginitatem, quam quinquennis Deo voverat, inviolatam úndique illibatámque ad óbitum usque servavit. Unica, eaque obsoleta, utebatur túnica. Asperrimis cíliciis, ferreisque flagris corpus cruciabat. Jejūniī cultor perpétuus, et semper abstémius, aliquot per hebdomadā dies sine ullo prorsus cibo potuque transigebat; reliquis vero parcissime, ac dūriter vescebatur. Somno brevissimum tēporis spatiū indulgens, reliquum noctis dabant piis meditationib⁹, ac célestium rerum contemplatiōni: quarum desidério ita flagrabit, ut cum de cœlesti pátria aut verba ipse fáceret, aut dicéntem quémplam audíret, extra se rapi omnino videretur. Amaviteum.

Lectio vi.

**C**um Deum toto mentis affectu diligoret, summis eum pré-

cibus exorabat, ut sibi cor novum tribueret, in quo púrior ardérer flamma charitatis. Quo ex tēpore cor ejus ineffabilibus cœpit afflire deliciis, et novis divini amoris aestibus effervescere. Rem divinam facturus eo animi sensu ad aram accedébat, et tanta religiōne Sacris operabatur, ut adstantes ad piellatēm magnopere inflammaret; et cum sacratum cálicem in altum attollet, a sénsibus pene alienátus appareret. Nec minore erga próximos charitatem flagrabit: quos et privatis consiliis et pùblicis conciōnibus, et assidua Sacramenti Pénitentiæ administratiōne juvare numquam prætermisit. Cum vero propter hæc non populi modo, sed viri etiam príncipes ejus sanctitatem admirarentur, ea tamen erat animi demissiōne, ut se dæmonibus ipsis deteriorem affirmaret. Tandem cum fratribus sterum præasset, ad innocētis ac pénitentis vitæ præmia vocatus, eo quem prædixerat loco et tēpore, purissimum spiritum Deo reddidit Vallisoléti, die décima Apriliis, anno Dómini millésimo sexcentésimo vigésimo quinto, etatis vero trigésimo tertio. Quem multis ante, et post óbitum miraculis clarum Pius Sextus Pónitifex Máxius Beatórum fastis adscrípsit. Iste homo.

In ii]. Noct. Hom in Evang., Sint lumbi, de Communi.

In Laud. et Vesp. It Com., Octavae Apost.

### DIE VII. JULII.

In Festo S. Firmini, Episcopi et Martyris. Duplex.

Omnia de Com. unius Mart. præter sequentia.

Oratio.

**D**eus, qui per fidei præcónium, et passiōnis agónem, beatum Firmínū, Episcopum et Martyrem, immortalitatis láures coronasti: concéde propitius; ut cujus celebrámus triúmphum, assequámur et præmium. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**F**IRMINUS Pampelonæ nobilibus paréntibus, Firmo et Eugenia, natus, una cuin illis a beato Saturnino Episcopo Tolosano baptizatus est, a quo et honéstῳ presbytero, ut christiána religióne imbueréatur, tráditus, tantum in ea profécit, ut régiones circumquaque evangélis documéntis, et vitæ sanctitáte illustráret. Episcopus Pampelonensis creátus, terrénis facultatibus in pàuperes erogatis, ad munus apostólicum se accingens, cum intellegíeret, per univérsam Galliam inférri sàvam Christiánis persecutíonem, Pampeloná discedens, multas Galliarum urbes perlustrávit, atque ab idolórum cultu innúmeram multitudinem Agennénsium, et Andegavénsium ad Christi fidem convértit, Dómino ejus doctrinam multis miraculis confirmante.

¶ Honéstum fecit.

Lectio v.

**I**NDE Bellóvacum petens, cum pro extirpanda idololatriæ superstitióne plúrimum laboráret, a Valério præside comprehénsus, et flagellis usque ad necem cæsus, in cárcerem conjéctus est. Sérgio autem Valérrii successori reservátus, eo loco inédiam, et squalorem diu patiēter tulit: sed vi a pòpulo liberatus, in ea civitáte diutius prædicavit. Ecclesiás in honórem protomártiris Stéphani aliasque nonnúllas constrúxit. Inde Ambiánum perréxit, ubi quadraginta diérum spátio, multis éditis miraculis, tria hóminum millia ad Christi fidem convértit, sacróque Baptismate abluit. Porro Sebastiánus, et Longinus præsides, cum certo scirent, Firmíni prædicatione multas suæ provinciæ urbes, idolis contémptis, Christum ollere, Tréviris Ambiánum quam celerrime advenérunt: et Firminum graviter objurgátum,

quod contra imperiália edicta novam religiónem induceret, in cárcerem detrídunt. At pàpuli seditionem vériti, intempestivæ noctis siléntio eum capite plecti jussérunt, séptimo Kaléndas Octóbris.

¶ Dcsidérium animæ.

Lectio vi.

**E**lus corpus Faustinianus se Enator, qui ab ipso Firmiso fúerat lavácro Baptismatis regenerátus, clam sepelivit; quod ibi latuit usque ad Theodoricom regem: quo tempore Sáviæ, venerabilis Ambianénsium Astes, assiduis précibus a Deo impetravit (ingéni super sepeli chri locum lumine radiante, et ex eodem suavissimo odore, ad vicinâ usque oppida fragrant) sancti Mártiris reliquias sibi revealari. In quarum translatiōes eleménta etiam ipsa visa sunt ei obséquium præstítisse. Nam idibus Januarii, cum hiems esset hórrida, subito omnes regidæ árbores floribus, et foliis viratibus vestite, prata liliis ac rosis plena omnibus arridabant. Demique multi ægróti, et infirmi ob mérita sancti Firmíni illa die integrum sanitatem recuperarent.

¶ Stola jucunditatis.

In iii. Noct. Hom. in Evang. Nisi granum, ut in Festo S. Laurentii, die x. Augusti, cum RR de Communi.

Vesp. de seu. Comm. præc.

**DIE VIII. JULII.**

In Festo S. Elisabeth, Rez de Portugaliae.

Duplex ij. cl. cum Octava.

Omnia ut in Breve Rom.

**DIE IX. JULII.**

Die ij. infra Oct. S. Elisabeth. Omnia ut in die Festi, prete: Lect. j. Noct., quæ dicuntur de Script. occurr., et Lectiones ij. et iii. Noct. ut intra.

In secundo Nocturno.

Sermo S. Gregorii Nazianzeni.

Lectio iy.

**In laud. Gorg. circa med.**

**B**RATA Elisabeth pudicitia quidem laude adeo præstata,

ad eoque non modo omnes statim  
sue mulieres, sed etiam veteres,  
que eo virtutis genere floruisse  
dicuntur, antecolluit, ut, cum  
in duo haec genera vita nostra  
omnis divisa sit, nimirum in  
matrimonium, et celibatum  
(quorum alterum ut presertim  
et divinus, ita majoris quoque  
laboris et periculi; alterum hu-  
milius quidem et abjectius, ca-  
terum minori periculo obnox-  
ium), vitatis utriusque status  
incummodis, quidquid in utro-  
que commodi erat, delegerit, in  
utrumque congerit, alterius  
tempore sublimitatem, alterius  
securitatem: fueritque circa  
superclivium pudica, celibatus  
commoda matrimonio tempore-  
rans, ac re ipsa ostendens,  
noutrum horum suæ naturæ  
tale esse, ut nos prouersus vel  
Deo, vel mundo adstringat, vel  
ab his penitus nos separet.

R. Audi filia.

Lectio v.

**N**on enim quia carni conjuncta  
erat, ideo a spiritu dis-  
juncta est: nec quia pro capite  
virum habebat, ideo primarium  
caput ignoravit: sed mundo  
naturali que hactenus obsecuta,  
ut carnis legi, vel ei potius,  
qui hanc carnis legem indixit,  
satisficeret, totam se postea Deo  
consecravit. Enimvero dominus  
Salomon in Proverbii, seminam  
domi manentem, virumque  
amantem laudat, quem honeste in  
domo versatur, ac muliebria offi-  
cia virili et strenuo animo ex-  
equitur, semperque ad susum et co-  
lum minus obfirmat, ceteraque  
omnia præstat quem ille de hon-  
esta et industria matrona prædi-  
cavit. Ego vero si ab his rebus  
laudandæ Elisabeth argumenta  
peterem, similiter sacerdem, ac  
si ab umbra statuam laudarem,  
aut ab unguibus leonem, relicis  
majoriis et excellentioribus.  
R. Manum suam.

Lectio vi.

**Q**UENAM unquam dignior fuit,  
quæ in publicum se insérret?

quenam tamen rarius visa est,  
minusque virorum oculis patuit?  
quenam oculos aque frenavit?  
quenam risum adeo irrisit, adeo  
ut vel leviter subrisisse propé-  
modum nílimum ipsi videretur?  
quenam auribus suis janus  
magis impostrit? quenam rur-  
sus eas divino sermoni magis  
apertas habuit? imo quenam  
mentem lingua moderatricem  
magis præficit ad pronuntian-  
das Iei justificatiōes? quenam  
modum ordinemque labii suis  
magis constituit? Unus illi ro-  
bor plaoebat, quem gignit pudor:  
unus candor, quem parit  
abetinentia.

R. Regnum mundi.

In tertio Nostri  
I. ecclio sancti Evangelii secundum  
Mattheum.

Lectio vii. Cap. 13.  
Illo tempore: Dixit Jesus  
discipulis suis parabolam  
hanc: Simile est regnum cœ-  
rum thesauro abscondito in agro.  
Et reliqua.

De Ilomilla sancti Gregorii Pape.  
Hom. 11. in Evang.

**R**vasum opulēste regnum nego-  
tiatori hūmīni simile dicitur,  
qui bonas margaritas querit,  
sed unam pretiosam invenit,  
quam videlicet inventam, omnia  
vendens, emit: quia qui cœlestis  
vita dulcedinem, in quantum  
possibilitas admittit, perfekte  
cognoverit, ea quæ in terrénis  
amaverat, libenter cuncta derel-  
linquit, in comparatione ejus  
vilescent omnia, deserit habita,  
congregata dispōrit, inardescit  
in cœlestibus animus, nihil in  
terrénis libet: deformè conspi-  
citur, quidquid de terrénis rei  
placébat specie, quia sola pre-  
tiosa margarita claritas fulget  
in mente.

R. Os suum.

Lectio viii.

**R**ensus simile esse regnum cœ-  
lorum sagēnam in mare missæ  
dicitur, et omni genere piscium  
congreganti, quæ implēta ad lit-  
tus edūcitur et in vasis boni

**p**isces eliguntur, mali autem projiciuntur foras. Sancta Ecclesia sagena comparatur, quia et pescatoribus est commissa, et per eam quisque ad aeternum regnum a praesentis saeculi fluctibus trahitur, ne in aeternae mortis profundo mergatur. Quae ex omni genere piscium congregat: quia ad peccatorum veniam sapientes et fatus, liberos et servos, divites et pauperes, fortis et infirmos vocat.

¶. Invocavi.

Lectio ix.

**Q**uæ sagena, scilicet Ecclesia, tunc universaliter repletur, cum in fine suo humani generis summa concluditur. Quam edificant, et secus littus sedent: quia sicut mare saeculum, ita saeculi finem significat littus maris. In quo boni pisces in vasis eliguntur, mali autem projiciuntur foras: quia et electi quique in tabernacula aeterna recipiuntur, et interni regni luce perdita, ad exteriores tenebras reprobi pertrahuntur.

Tu Deum laudamus.

DIE XI. JULII.

Die iv. infra Oct. S. Elisabeth.  
In secundo Nocturno.

Sermo S. Augustini Episcopi.

Lectio iv.

*Serm. 54. de divers. c. 4.*

**P**RESTABIT nobis, qui diem istum commendavit in Sanctis suis, ut infirmitas vocis nostræ sufficiat intentioni vestrae. Et hoc quod gestamus in manibus, Scriptura scilicet quam videtis, commendat nobis inquirendam et laudandam mulierem quamdam, habentem magnum virum, eum qui invenit perditam, ornavit inventam. Attendite cuius membra estis, inspicite cuius filii estis. Mulierem fortem quis inveniet? Difficile est inventare eam, imo difficile est nescire eam. Nonne ipsa est civitas in monte, quæ abscondi non potest? quare ergo dictum est, Quis inveniet? cum dicit debuerit. Quis non inveniet? Sed tu civitatem

in monte posita vide: ut sanitatem in monte poneretur, inventa est quæ perferat.

¶. Audi filia.

Lectio v.

**Q**UANDO illustrata est, quis eam non videt? quando latet, quis eam inveniret? Ipsa enim civitas est una illa ovis, quim perditam quæsivit ille pastor, et inventam gaudens in humeris reportavit. Ipse pastor mons est: ovis autem in humeris ejus, civitas in monte. Facile est ut videoas eam collocari in monte: quando eam invenires, cum latet in reperibus, in spenis utique delictorum suorum? Ibi enim quæsisse magnum est, ibi inventisse mirabile est. Hoc ejus difficilis inventio commendetatur, cum dicit: Mulierem fortem quis inveniet? quis eam, quia unus: non, quia nec una. ¶. Manum suam.

Lectio vi. Cap. 3.

**P**RETIOSOR est autem lapidibus pretiosis, quæ eiusmodi est. Quid magnum quia pretiosior est mulier hæc lapidibus pretiosissimis? Pretiosi lapides sibi dicti sunt, quia charitate valent. Jam ille vilis est, primum perdidit, qui non habet charitatem. Doctrinam suam jactet licet, linguam suam jactet licet, audiat estimatorem verorum lapides matronæ hujus: audiat, inquit, quemdam artificem ornatum hujus inspectorem. Si linguis hominum loquar, inquit, et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum seramentum sonans, aut cymbalum tinniens. Jam non fulget, sed tinnit. Ergo discite lapides estimare, negotiantes regni celorum; nullus lapis nobis placet, praeter hujus mulieris ornamenti.

¶. Regnum mundi.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Lectio vii. Cap. 13.

[¶ illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc:

**simile est regnum cœlorum the-  
âuro abscôndito in agro. Et ré-  
iquia.**

**Homilia sancti Hieronymi Pre-  
sbyteri.**

**Lect. 2. in Matth. cap. 13.**

**T**HESAURUS iste, in quo sunt omnes thesauri sapiéntiæ et sciéntiæ abscônditi, aut Deus Verbum est, qui in carne Christi vidétur abscônditus; aut sanctæ Scripturæ, in quibus repósita est notitia Salvatóris: quem cum quis in eis invéniterit, debet ómnia istius mundi emoluménta contémneare, ut illum possit habére quem réperit. Quod autem séquitur: Quem cum invéniterit homo, abscôndit, idcirco dicitur, non quod hoc de invídia faciat, sed quod timore servántis, et noléntis pérdere abscôndat in corde suo, quem pristinis prætulit facultatibus.

**Q. Os suum.**

**Lectio viii.**

**A**lus verbis idíspsum, quod supra dicitur, bonæ margarítæ, quas querit institor, lex et prophétae sunt. Unum autem est pretiosissimum margarítum, sciéntia Salvatóris et sacraméntum passiónis illius, et resurrectionis arcánum. Quod cum invéniterit homo negotiátor, símilis Pauli Apóstoli, ómnia legis prophetarúmque mystéria, et observatiónes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgaménta contémnit et quisquiliás, ut Christum lucrifaciat. Non quod inventio novæ margarítæ condemnatio sit véterum margarítarum; sed quod comparatióne ejus omnis alia gemma vílior sit.

**R. Invocávi.**

**Lectio ix. de S. Pio Papa et Mart., et de eo fit Comm. in Laud.**

**DIE XV. JULII.**

Octava S. Elisabeth.

**Duplex.**

Omnia ut in die Festi, præter Lect. j. Noct., quæ dicuntur de Script. occur., et Lect. ij. et iii. Nocturni ut infra.

In secundo Nocturno.

**De Sermónē S. Augustini Episc.**

**Lectio iv. Unde sapra, cap. 4.**

**D**uplicia pállia fecit viro suo.

**J**am acclamátis, credo, quod agnoscitis quæ sunt duplicita pállia. Laudes sunt, laudes fidei, laudes confessiónis, laudes prædicatiónis. Quare duplicita? Christum laudas, Deum laudas et hóminem. Duplicita: lauda; simplificiter lauda. Dupliciter, quia homo est, et Deus; simplificiter, ut non sis fictus. Confitére Deum, confitére hóminem: lauda Deum in hómine, lauda hóminem in Deo. Téxuit pretiosissimum illud pállium laudis: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum Téxuit et aliud pállium, propter conversatiónen inter hómines quotidiana: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. **R. Audi filia.**

**Lectio v. Cap. 46.**

**H**ic ergo ista laboriosa, víglans, sollicita, sevère castigans domum suam, surgens de noctibus, intuens lucernam ne extinguitur, in tribulatióne fortis, nondum recéptis promissis pavens, brachia sua in fusum confirmans, non pigrum panem mandúcans. Ob labores istos quasi paupertatis et necessitatis sacerdalis, quid erit quia in diébus novíssimis letáta est? Quid erit? Audite: propter quam spem ardeat lucerna nostra tota nocte, nunc audite. Surrexérunt filii ejus, et ditáti sunt. Modo in paupertate vívimus, in paupertate vigilamus, et cum morimur, in paupertate dormimus: sed surgemus, et ditábimur. Quæ illæ divitiae sicut Angelorum? Unam vestem habent lucis: nunquam téritur, nunquam sordidatur. Si filius es mulieris hujus, atténde quando tibi divitiae promittantur. Surrexérunt filii ejus, et ditáti sunt, parati resurrectiōnis divitias accipere. Noli has amare, ut merearis ad illas venire. **R. Manū.**

Lectio vij.

Cap. 17. et 18.

**E**x vir ejus laudabit eam. Multe, inquit, filii fecerunt potentiam. Laudes sunt, quibus eam laudat vir ejus. Quae filii, quibus haec comparatur? Non comparatur. Tu autem superasti. Attende ergo vos, jam in fine lectionis sumus. Multe filii fecerunt potentias; multe locutae sunt linguis, sciérunt omnia sacramenta, fecerunt virtutes multas, dæmonia excluserunt, res suas iuxteribus distribuerunt, corpora sua ignibus tradidérunt: inflati sunt, quia charitatem non habuerunt. Tu autem superasti et superposuisti omnes, non solum flore, sed et fructu grávida abundans. Date illi de fructibus manuum suarum. Quid date? Venite, benedicti patris mei. De quibus fructibus manuum ejus? Esurivi enim, et deditis mihi manducare. Et quod illi definie negotium erit, finitis labóribus? Et laudetur in portis vir ejus. Ipse erit portus laborum nostrorum, videre Deum, laudare Deum.

¶ Regnum mundi.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Mattheum.

Lectio vij. Cap. 13.

In illo tempore: dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro. Et reliqua.

De Homilia sancti Augustini  
Episcopi.

Unde supra, quest. 16.

Pro omni scriba doctus in regno cœlorum, simili est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Utrum ista conclusione expónere voluit, quem dixerit thesaurem in agro absconditum? Quoniam sanctæ Scripturæ intelliguntur, quæ nomine duorum Testamentorum novi et veteris concluduntur, quemadmodum apud alium Evangelistam gladium bis ac-

tum tali conclusione videtur exponere. R. Os suum.

Lectio viii.

**A**n quia in parabolis ista locutus est, et cum quiesceret ab eis utrum intellexissent, responderant se intellexisse? Fortasse ista similitudine ultima patrifamilias proferentis de thesauro suo nova et vetera, ostendere voluit eum doctum habendum esse in Ecclesia, qui etiam Scripturas veteres parabolis explicatas intellexit, ab ipsis novis accipiens regulas: quia et ipsa dominus per parabolas emunivit, quamvis ipse Christus esset basis illorum, id est, ut in eo illa vetera completerentur. I. Invocavi.

Lectio ix.

**T**ut si ipse, in quo illa compilatur et manifestantur, per parabolas adhuc loquitur, donec ejus passio velum discindat, et nihil sit occultum quod nos reveletur: multo magis illa, que ad commendandam tantam ejus salutem tam longe de illo scripta sunt, parabolis operta esse servimus: quæ cum Judæi ad litteram acciperent, solutruerunt esse docti in regno cœlorum, neque transire ad Christum, et adhereretur velamen quod supra cor eorum positum est.

¶ Deum laudamus.

Vesp. de seq. Comm. pte.

DIE XVI. JULII.

In Festo Triumphi S. Cruci.

Duplex major.

Ad Vesperas. Aha et. C. et. T. Laud. Psalmi de Dominica. In loco ult. Ps. Iaudate Dominum omnes gentes.

Hymnus. **V**ox illa Regis, / Domini Passi n. s. se l. / multima stropha dicitur / o Crux, ave spes unica, / In hac Triumphi gloria. / Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi. ¶ Quia per crucem tuam redemisti mundum.

¶ **A**ve Magna et. Aha.

O crux splendor cunctæ astræ, / mundo celebris, humankindum / amabilis, sanctior univer-

sis, quæ sola fuisti digna portare talentum mundi. Dulce lignum, dulces clavos, dulcis serens pondersa, salva præsentem catervam in tuis hodie laudibus congregatam. Gratias ut al. habendas.

Ad al. ordinum. In statuorum Regem Dóminum, qui pependit in ligno, \* Venite, adorémus. Ps. Venite.

Hymnus. Pange lingua, ut in Díni. Psalmis.

In prima nocturna.

Ana. Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit, quæ sola digna fuit portare præmium huic saeculi. Psalmi de Communionum Alio. O crux admirabilis, evacuatio vulnerum, restitutio sanitatum ! Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per crucem tuam redemisti mundum. Hoc signum crucis erit in celo. R. Cum Dóminus ad judicandum vénérerit.

De Epistola beati Pauli Apóstoli ad Galatas.

Lectio iij. Cap. 3.

**Q**uncunque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim : Maledictus omnis, qui non permánsert in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis ut faciat ea. Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est : quia justus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide, sed, qui fecerit ea, vivet in illis. Christus nos redémit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum : quia scriptum est : Maledictus omnis qui pendet in ligno : ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spíritus accipiamus per fidem.

R. O crux benedicta, \* Quæ sola fuisti digna portare Regem cœlorum, et Dóminum. . O crux gloriosa, o crux veneranda. Quæ.

De Epistola ad Philippenses.

Lectio iij. Cap. 2.

**I**loc enim sentito in vobis, quod et in Christo Jesu : qui cum in forma Dei esset, non rapinam

arbitratus est esse se æqualem Deo : sed semel ipsum exhibivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Illuminavit semel ipsum factus obdiens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum : et donavit illi nomen, quod est super omne nomen : ut in nomine Iesu omne genu flectatur : cœlestium, terrestrium et infernorum : et omnis lingua confiteatur quia Dóminus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

R. O crux gloriosa, o crux veneranda, o lignum pretiosum et admirabile signum : \* Per quod et diabolus est vinctus, et mundus redemptus ! O crux admirabilis, evacuatio vulnerum, restitutio sanitatum ! Per quod.

De Epistola ad Colossenses.

Lectio iij. Cap. 2.

**I**n Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter : et estis in illo replati, qui est caput omnis principatus, et potestatis : in quo et circumcisisti estis circumcisione non manufacta, in expoliacione corporis carnis, sed in circumcisione Christi : consepti ei in baptismo : in quo et resurrexisti per idem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestre, conviviebat cum illo, donans vobis omnia delicta : delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, sed ipsum tulit de medio, affligens illud cruci : et expolians principatus, et potestates tradidit confidenter, palam triumpfans illos in semel ipso.

R. Hoc signum crucis erit in celo, cum Dóminus ad judicandum vénérerit. \* Tunc manifesta erunt absconditi cordis nostri.

\* Cum sederit Filius hominis in sede majestatis sum, et coperit judicare saeculum per ignem. Tunc. Glória Patri. Tunc.

In secundo Nocturno.

Vñia. Salvátor mundi, salva nos : qui per crucem et sanguinem tuum redemisti nos , auxiliare nobis, te deprecámur, Deus noster. Ps. 45. Deus noster résu-  
gium ut Feria iii. ad Matut.

Añia. Crux benedicta nitet, Dó-  
minus qua carne pepéndit, atque  
cruore suo vínnera nostra lavit.  
Ps. 46. Omnes gentes. Ibid.

Añia. Nos autem gloriari opórtet  
in cruce Dómini nostri Iesu Chri-  
sti. Ps. 47. Magnus Dóminus.  
Ibid.

t. Adorámus te, Christe, et bo-  
nedicimus tibi. R. Quia per cru-  
cem tuam redemisti mundum.

Lectio iv.

*Ex Roderico Archiep. Tolet.*

Atronsum Castellum rex, cogno-  
ménto Bonus, cípiens da-  
mina Christianis a Mauris, Bæti-  
cam, totamque illam Austrálem  
Hispaniam plagam possidéntibus,  
illata resarcire (semel enim ab  
eis fuderat superatus), magnum  
confiavit exércitum : reges fini-  
timos ac dynastas sollicitávit,  
condonationes a Summo Ponti-  
fice Innocéntio Tertio impetrávit,  
ut in eo pio bello qui cárderent,  
nullis capitibüs commissis pre-  
pediréntur, quo minus ad cœlos  
statim evolarent. Quare tantus  
ardor tuende christiana ditionis  
ac pietatis plerisque invásit, ut  
flagitiis flagitosissimum duce-  
rent, a tam piis castris abesse.  
Ingentes Tolétum cópia jam ad  
regem Alfónsum confidíerant :  
jam Petrus Arragónie rex haud  
contemnendam manum contrá-  
xerat : jam regem Navarre Sán-  
ctum adventare fama vulgáve-  
rat : jam prôceres, jam Episcopi  
(sed Toletanus ante alios) ful-  
pítibus stipati catervis régium  
latus cingébant : cum omnes  
non sine núnmine Christi pro-  
fécit, ditionem Maurorum invé-  
dunt.

i. Dulce lignum, dulces clavos,  
dulce pondus sustinuit : Quia  
sola digna fuit portare prémium  
hujus saeculi. Illoc signum

crucis erit in caro, cum Dómi-  
nus ad judicandum vécerit. (Jes.)

Lectio v.

N ORMULIA sunt in via obster  
expugnata oppida ignobilia.  
Sed quinto dñeque die Calatrava-  
ram, quæ firmo Maurorum præ-  
sídio tenebatur, primo impetu  
cápient. Alarcos deinde ducant,  
ubi se rex illis Navarræ conde-  
xit. Maurorum rex, qui magnatum  
Giénum contrácerat exércitum,  
ubi nostris cōpérerit in radici-  
bus móntium consedisse, equi-  
tátus partem premisit, quæ móntium  
ad angustias incompétentes  
insidiis exciperet : ipse tentidri  
gradu cum réliquo subsequetur  
exércitu. Aliosne tamen res  
equitum jam turmam miserat ad  
summa móntium occupanda, qui  
fugatis aliéneis Mauris, mox  
planitiam (Navas Toldam vocant)  
tenuere, castris locum delegere.  
Latus Alfónsus, quod coctum  
sui móntium, profligatis bâtoni-  
bus, tenuissent, omnia jubar  
exercitum eo concédere. Diffi-  
ciles admodum erat ascēndere ;  
sed a peritis locorum turmas  
ducti, ad fastigia móntis omnes  
evaserunt, et eo die proximique  
prælio abstinuerunt. Nacta mé-  
dia, que diem a superiori nocte  
secundum est consecrata, Chri-  
stianæ voce prædictis jubilau-  
mentis per sacramentalēm con-  
fessionem mundare, cōpore cu-  
rare, arma, equos expedire, si-  
gnum pugna prima luce inten-  
tare. Quod tam omnia  
plausu gratulationeque exactum  
est, ut noctem, quod tarda  
iret, incusarent.

i. Crux alma fulget, per quam  
salus reddita est mundo ; i. res  
repellit omne crimen, alleluia.  
). Crux vincit, crux regnat. Crux  
repellit.

Lectio vi.

i. PATA luce, et a multis sacra  
accepta Eucharistia, ab aliis  
archiepiscopali benedictudine loca  
communione accepta, Aliosne  
edictis omnibus cōpito locis  
instruit, curas inter reges ac

præceres partivit. Haud tamen potest summè dīci, quem quisque locum tenderit, quam quisque partem tuendam accèperit: satis ex evēnto perspicuum est, òmnia præclarissimi ducis Alfónsi ménia fortissime sapientissimèque obiisse. Con-séderis ligiter mánibus (ut réliqua aunc prætermittam) scriter pugnatum est, ancépoque diu vi-citorie fuit, adon ut Alfónsus rex ad Toletanum Antistitem diceret: Eja Archiepiscope, hic nos, hic moriemur. Cui Archiepiscopus: Nequāquam moriemur, o rex! imo folciter vincémus. Quod et faventibus Súperis factum est. Nam Mauri victi, ac occisione occisi sunt. Ilex eórum cum quá-tuor equitibus prælio fuga se subdūxit. Iucunda millia Maurorum occisa memorantur, cum ex nostris virginis quinque solum siderint desiderati. Miraque in hoc prælio contigérunt. Número-rus primum orcisórum in tanta paucitaté Christianórum, Cruz item in medio conflictu, cum nostri máxime labore videréntur, Alfónso, quamplurimèque aliis visa est in aere. Præterea cruz, quæ Presulon ante Tolé-tanum de more gestabatur, bis (incolumi signifero Dominicó Pa-schásio Toletanæ ecclésia canó-nico) aciem hóstium sublata pe-netravit. Dénique ad præsentiam imáginis beatæ Virginis Marie, quæ in vexillis régis depicta erat, ingens Maurorum multitudi-do córruit. Quare et quod Chri-stianis symbolum ac insigne erux erat, Triámphus sanctæ Crucis hac præclara victoria ap-pellata est, obténta décimo sé-ptimo Kalendas Augústi, anno Dómini millésimo ducentésimo duodécimo.

H. Tuam crucem adorámus, Dó-mine, tuam gloriósam recólimus passióinem: \* Miseré nobis, qui passus es pro nobis. Adorámus te, Christe, et benedicimus tibi: quia per crucem

tuam redemisti mundum. Mis-eré nobis. Glória Patri. Mis-eré nobis.

in tertio Nocturno

Aia. O crux benedicta, quæ sola fuisti digna portare Regem cu-lorum, et Dóminum! Psalmi ut in iij. Noct. de Com. Virg.

Aia. Hoc signum crucis appé-rit in cœlo, cum Dóminus ad judicandum vénéris.

Aia. Super ómnia ligna cedrò-rum, tu sola excelsior, in qua vita pependit, in qua Christus triumphavit, et mors mortem superavit in etérnum.

Omnis terra adóret te, et psal-lat tibi. H. Psalmum dicat nóm-i-ni tuo, Dómine.

Lect. de Hom. in Evang. Cum audiéritis, ut in Com. plur. Matt. H. viii. Per signum crucis de iniurias nostris. Libera nos, Deus noster, alleluia. Salva nos, Christo Salvátor, per virtu-tem crucis. Libera.

H. viii. Ecce crucem Dómini, fugite partes adverse: vicit leo de tribu Juda, \* Radix David, alleluia. Crux benedicta, in qua triumphavit Rex Angelórum. Radix David. Glória Patri. Radix David.

#### AD LAUDES,

et per Horas. Aia.

1. O magnum pietatis opus! mors mórtua tunc est, in ligno quando mórtua vita fuit. Psalmi Je Dúica.

2. Salva nos, Christe Salvátor, per virtutem crucis, qui salvasti Petrum in mari, miseré nobis.

3. Crucem tuam adorámus, Dómine: et sanctam resurrectiō-nem tuam laudamus, et glori-ćámus: ecce enim propter crucem venit gáudium in universo mundo.

4. Ecce crucem Dómini, fugite partes alverse, vicit leo de tribu Juda, radix David, alleluia.

5. Tuam crucem adorámus, Dómine, tuam gloriósam recólimus passióinem: miseré nobis, qui passus es pro nobis.

Capitulum. *Galat. 6.*

**M**isi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

Hymnus. Lustra sex, ut in Dñica Passionis.

S. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi. R. Quia per crucem tuam redemisti mundum.

Ad Benedictus. Aña.

O crux gloriosa, o crux veneranda, o lignum pretiosum, et admirabile signum, per quod et diabolus est vinctus, et mundus redemptus!

Oratio.

**D**ux, qui per crucem tuam populo in te credenti triumphantem contra inimicos concederem voluisti: quæsumus; ut tua pietate adorantibus crucem, victoriem semper tribuas et honorem. Qui vivis et regnas.

Ad Tertiam. Aña.

Salva nos.

Capit. Mihi autem, ut supra. I. br. Hoc signum crucis. Erit in celo. Hoc signum. V. Cum Dominus ad judicandum venerit. Erit. Gloria Patri. Hoc. V. Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi. R. Quia per crucem tuam redemisti mundum.

Ad Sextam. Aña.

Crucem tuam.

Capitulum. *Philip. 2.*

**C**hristus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

R. br. Adoramus te, Christe, Et benedicimus tibi. Adoramus. V. Quia per crucem tuam redemisti mundum. Et benedicimus. Gloria Patri. Adoramus. V. Per signum crucis de inimicis nostris. R. Libera nos, Deus noster.

Ad Nonam. Aña.

Toam crucem.

Capitulum. *Philip. 2.*

**I**n nomine Iesu omne genu flectatur: orletium, terræstrium, et infernum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

II. br. Per signum crucis. De inimicis nostris. Per signum. I. Libera nos, Deus noster. De Gloria Patri. Per. V. Hoc signum crucis erit in celo. R. Cum dominus ad judicandum venerit.

In ij. Vesp. omnia ut in i.

Ad Magnificat. Aña.

O crux benedicta, que sola fasti digna portare Regem certorum, et Dominum!

Cor. S. Alexii Conf.

## DIE XIX. JULII.

In Feste SS. Juste et Rustica sororum. Virg. et Mart.

Duplex ij. classis.

Extra Diocesim Hispan.

Duplex.

Omnia de Communis Virg. num, preter seq.

Ad Vesperas. Hymnus.

**S**ALVETE, clara Virgines, Utetela praesens patrie, Virginitatis, et constantiae Exemplar admirabile.

Non vos chalibis rigentibus

Dum nectit artus annulis,

Nec laminis candentibus

Catasta terret ignes.

Ne confragas rapuum

Calcatu nudis plantulis

Fregere vos dispandis.

Sed hinc fidem et aerio.

Defende, victo serendo,

Casti subletis atria,

Ruffina fuso sanguine,

Et Justa digna nomine.

Nosque purpurantibus

Confessionis inclutis

Intervallis condita

Integritatis lilia.

Ergo triumphi nobilis

Sacris revinctis laureis,

Palmas refertis duplices,

Agnus sequentes prouium.

Le Dux, cordes martyrum,

Cum Patre, Christe, et Spiritu,

la Trinitate simplici

Exulta laudent secula. Amen.

V. et Aña ad Magnifica ad Benedictus de Communis plurimum Virginum.

Oratio.

**I**esus, qui virtatem tuam in vasis bellibus, etiam fregis sexus, recordans, sanctus Virg.

nibus, et Martyribus tuis, Justa et Rufinae, mirabilem fiduci constantiam tribuisti: da nobis, eorum patrociniis, in cuius amore perseverare, et ad coelestem coronam pervenire. Per Dominum.

Ad Matutinum. Hymnus.

( ) vis, ave tortor, angulis,  
Judaeaque fractis virginum  
Plus quam virtus indolis

Miraris indolentiam?

Virtutis hoc altissimum  
Agnosco munus, perinde,  
Firmissimam constantiam  
Qui debili dat sexui.  
Savire in actus fictiles,  
Mercesque eorum testes,  
Sed non potestis condites  
In his facies extingueris.  
Quas ardor almi faminis  
Accendit, et dulcissimus  
Ponsus cadentes excipit  
Christus bravium martyrum.  
Et nunc precantur sedulo  
Pro gente Patrem, et Filium,  
Et Spiritum Paraclitum,  
Qui regnat omne in seculum.

Amen.

In j. Nocturno. Lectio i. De virginibus, de Communi.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

*Ex S. Isidoro, et Brev. Hisp.*  
**J**USTA et Russina, sorores Hispanenses, virgines castissimae, facultatibus pauperes, sed virtutibus locupletes, cum Diocletianus in Christianos saviret, fictilium mercimonio sese alienabat, et tenuitate egenos sustinebant. Religiosae itaque, et in magna concordia domus sum eorum gerentes, vitam inculpatam transigebant. Accidit autem statuto quodam die Hispani Adonia celebrari. In quo festo muliercula quadam cum solitis ejulationibus, et clamoribus Salambónibus simulacrum (sic Venerem Syri vocant) in pompa circumserabant, et ab omnibus passim in ejus demonis cultum aliquid erogare efflagitabant. Quis cum obiter a sanctis sororibus aliquem postulareret, nec quidquam extorquerent, una ex eis, quae

idolum bajulabant, omnes fictilium merces indignabunda confregit. Sed sancte virgines non frivole rei detrimento commotae, sed religiosae zelo successe, nefarium simulacrum a se deiecérunt, quod terrae illisum, et communatum, fictile etiam se probavit.

II. Propter veritatem.

Lectio v.

**R**es autem ad Diogenianum præsidem delata, quasi impietatis reas capi et ad se adduci jubet. Quis cum coram eo considerent, de religione interrogat, se Christi famulas, et projecis nomine mori paratas esse, intrèpide respondent. Admoverunt ergo varia, et horribilia cruciatus instrumenta, ac virgines bilares, et Christum invocantes, equulæ suspensæ ferreis angulis exarantur. Sed cum in fides confessiones constantes, fossis etiam torturibus, persistarent, in carcere tradi, et inde aliquot post dies extrahi jubentur, et se longo itinere in loca ad montes Marianos sita (quos sibi juris dicendi causa eundum erat) sequerentur, existimans ejus itineris difficultatem eorum constantiam vinciri posse. Sed divina virtute imbecilli sexui vires suggestente, raptum, et mortuum prædicta, et aspera nudis pedibus magna animorum alacritate superarunt, et incolumi fide Hispanum redierant, ubi cum savissimis sterum cruciatus eorum fides frustra tentata est. Quorum immanitas: et diuturna carcere situ, et fame, Justa onecta, Deo spiritum reddens, ad duplēcēm coronam evolavit.

II. Dilexisti justitiam.

Lectio vi.

**T**ERRITA vero ad alia certamina sanctissime sororis superstes, prædis jussu, in arénam producta (ut sanctus Isidorus refert) ferociissimo leoni objecta est. Qui quasi virtutem coelestem agnoscet, illasam eam, et intactam

Totius Hispanie.

8

reliquit. Reducta ergo in carcere, fractis a lictore cervicibus, gloriōsum martyrium in vinculis consummavit. Cujus corpus a carnificibus in eamdem arēnam tractum combūstum est. Ossa autem a Saltino Hispalensi Episcopo collecta, et in suburbano cœmetério honorifice sepulta sunt cum sororis Justae cōpore, quod e profundo puto, in quem jussu Diogeniani precipitatum fuerat, idem sanctus Episcopus extraxit.  
R. Afferentur Regi.

In iij. Noct. Hom. in Eang., similē erit.... decem virginibus, de Comm.

Ad Laudes. Hymnus.  
**A**eterna, sacra Virgines,  
 Quas cura fecit p̄evigil,  
 Sponso vocante ad nuptias,  
 Claras reférie lampadæ.  
 jam nigra noctis órbita  
 Ad manu clarum vértitur,  
 Vincant timores tûpidos  
 Etérna lucis gaudia.  
 A p̄erta vobis jānus,  
 Spōnus vocat, succédite,  
 Sparsasque nostris flētibus  
 Offerite palmas nobiles.  
 Miserite fusum sanguinem  
 Christo immolatæ victimæ,  
 Quo martyres sanctissimi,  
 Vestram bœastis Hispalita.  
 Et ipse nostræ Ecclesiæ  
 Preces benignus audiat,  
 Et donet indulgentiam  
 Vestris rogatus cibis.  
 virtus, honor, laus, gloria  
 Deo Patri, cum Filio,  
 Et Sp̄itu Paraclito,  
 In aeternorum aetæla.  
 Amen.

### DIE XX. JULII.

In Festo S. Liberati, Virg. et Mart. Patronæ Ecclesiæ et Diocesis Seguntinae.

Duplex ij. classis.  
 Omnia de Comin. Virg. et Mart. præter seq.

Ad Magnificat. Aha,  
 Gloriōsum sanctum Liberati  
 triumphum solenniter celebrâmus, quæ in cruce pendens,  
 infernum vicit, et tyrannorum  
 tormenta superavit, alleluia.

### Oratio.

**B**ENIT LIBERATI, Virginis et Martyris tue, quoniam tuus, Domine, precibus et meritis adjuvemur: ut que pro tua misericordia confessione, et pudicitia defensione, in cruce pendens, ab inimicorum iusidio sua nos protectione defendat. Per Dominum.

Commem. præcedens.

In j. Nocturno Lectio iij. patribor., de Com. ij. loco.

In secundo Nocturno.

### Lectio iv.

**L**ectus Catellius Séverus, praeses Gallicæ et Lusitanæ, et ejus terra régulas, idolorum cultor, ex Celsia conjugé, eidem falsa religiō dedita, uno parte (ut multarum in Hispania ecclesiârum fuit traditio) novem edidit filias. Quæ cum exultimarent hoc posse contra eam aliquam violati tori, et intemperantie vita excitare suspicione, obstetrici sevère induxit, et occise illam tot bliarum turbam in sumen projiceret. Illa vero consilium detestata, in proximum vicum progressa, novem partiles totidem nutritibus albedos tradidit, a quibus sacro fuste lestrato, Genivera, Wilgesfortis seu Liberata, Victoria, Eusebia, Germana, Gemma, Martua, Basiliessa, ac Quiteria nuncupata, tota se Deo concompli virginalem voto consecrarent.

R. Propter veritatem.

### Lectio v.

**I**NTERRA dura persecutio christianum nomen urgibat, et ad Balchagiam Catelli sedem progressa (quæ bœlio dictor Bayona Tudensis) cultores idolorum impulit, et virginem eteras comprehendenderat, et Catellio patri sisserent puniendam. Qui de gênero et religione erat tatus, Christianas, et filias suas esse cognovit. Cum autem denuo illis regia liberalitate promitteret, omniisque supplice iudicari severitate ministrari, et eas a studio christianæ religiōis abduceret, et matrem præcesset, et

**Iacrymo** his ómnibus accéderent, nihilominus sacrae virginem omnes in ea, quam suscéperant, sde constantes permanéserunt.  
¶ Dilexisti justitiam.

(**¶**) **en** autem pater nūl proficeret, et in blíatum cædem rapererat furor: ille tametsi martyrii cùpidus, patris tamen grave peccatum vitare enpientes, ab ejus statuérunt se se potestate subdurre: quod fecere non simul omnes, sed sérsus alia alio dilapsi, ubi variis locis martyrium subiérunt. Wilgefúrtis vero, seu Liberata, cum aliis Christianis in crémum secásit, ubi aspérissimo vivens, silvestri cibo semel ad vèperam quotidie reficiebatur; donec comprehendens iterum ab impiis idolórum culturibus, ad sacrilegum idolórum cultum, et impudicitiam fuit instigata: illa vero nec sororum nece percussa, nec minis, aut cruciatis deterrita, torturibus se lata oblitus. Et post véraria tormentorum genera in Lusitánia ad Castraleda, pro fide et pudicitia decortans, in cruce méruit martyrii palmam adipisci, circa annum Dómini centésimum trigésimum nonum. Cujus corpus in amplissimo templo Seguntino honorifice conditum, summa colitur religione, et populorum fréquentia.

R. Afferentur Regi.

In tertio nocturno.  
Lectio sancti Evangélii  
secundum Matthæum.

Lectio vii. Cap. 13.

¶ illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cœlorum thesáuro abscondito in agro. Et reliqua.

Homilia sancti Joannis Chrysostomi.

*Hom. 48. super Matth. c. 13.*  
**S**icut granum sinapis et fermentum, sic duæ parabolæ istæ thesauri atque margaritæ parum inter se differunt: illud cuim ambabus his denotatur,

quóniam opórtet prædicacionem Evangélii ómnibus cæteris anteponere, et illis quidem fermenti dico atque sinapis magna Evangelii virtus ostendebatur, que omnino totum orbem terrarum erat superaltra: hæc vero posteriores sumini esse prætii significant; sicut enim sinapis exténditur, sic quasi margarita pretiosissimum est, ac infinitas exhibet commoditates ut thesaurus.  
R. Hæc est virgo.

Lectio viii.

Nec illud solum dicitus, quia cætera abjecienda sunt ómnia, et sola prædicatio Evangélii retinenda; verum etiam magno id esse cum gaudiosaciendum. Nemo qui renuntiationem bonorum facit, is nullam jactoram, sed questuosissimam facit mercatrem. Perpétidis quomodo in mundo abdita atque celata prædicatio est, et in prædicacione summa felicitas recéndita? Nisi ergo cunctas res tuas vendimabis, non emes: nisi curiosus queras, non invénies. Duo hæc quippe nobis ad salutem necessaria sunt, secularium rerum contémptus, et jugis vigilantia.  
R. Média nocte.

Lectio ix.

Quarenti enim (inquit) bonas margaritas, et cum inventisset unam pretiosam, vénidit quæcumque habébat, ac emit eam. Una quippe véritas, nec in multis scinditur partes, ac velluti qui margaritam habet, novit se divitem esse, etiamsi alia ignotum nonnihilquam illud sit, cum parvo in loculo margarita recénditur, sic et in prædicacione veritatis, qui ei adhærent, totaque ánimo illam amplectuntur, opulentos esse non ignorant; quamvis infidèles, thesaurum non agnoscentes, fidélium opes contémplant.

R. Deum laudámus.

Ad Benedictus. Aya  
Quamvis plorimis blandimentiis et minis sancta liberata expectaretur, ut fidem christianam pu-

dicitiamque deséreret, stábilis, et firma in agone permánsit, et in cruce impollútum spíritum Deo redidit.

Comm. S. Margarite. Virg. et Mart. Aña. Sfmi. y. Spcie. Oratio. Indulgéntiam.

In ij. Vesperis ad Magnificat. Aña. O. felix Liberata, a tyranorum asextia liberata! O gloriósa Wilgesfórtis, quæ ubique fortis in certamine repórtas es! O patróna admiranda civitatis et diocesis Seguntinæ! fac nos tuis précibus ad gaudia coelestia, quibus frueris, pervenire.

DIE XXIII. JULII.

In Feste S. Liborii, Episcopi et Confessoris.

Duplex.

Omnia de Com. Conf. Pont. prater seq.

Oratio. Exaudi, de Comm.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**L**iberius honéstis páréntibus in Gallia natus, et ab incónde state caducárum rerum illécebras aversatus, egrégiam indolem præcláris móribus, et humanarum, sacrauimus Litterarum stúdiis ádeo diligenter excóluit, ut processu témporis, probitatis, ac sapiéntiae proficiens increménta, materialitem virilis ornáret státus. Clero adscriptus, ac officiis functus ecclesiasticis, amplius totum se divino cultui mancipávit, studiisque cunctis actus, cogitáisque suos ita ad rationis normam dirigere, ut nihil appeteret ponendū. Modestia itaque, abstinentia, castimonia aliisque virtutibus conspicuus, Pavacio Cenomanensi Episcopode defuncto, unanimi civitatis consensu, quartus ejusdem Sedis Antistes sufficitur.

R. Invéni David.

Lectio v.

**L**ib. dignitatis accessione nibil intérius immutatus, in con-crédita sibi Domini vínea excélénda totus fuit. Assídua predicatione, vita innocentis exemplo,

et effusa in páuperes charitate præcipuo insigne, populi mores reformavit, ac potens in opere, et sermone, multos integrati vitæ, fideisque restituit. Domine Dei décretum, et cultum egrégie promovit, edificatis septemdecim Ecclésiis, in quibus pro jugi divinorum Officiórum celebra-tionē, et affluéntibus populis sacrórum dispensatiōe, devotissimi ordinis ministros instituit. Tandem quadraginta novem anni in Episcopatu sanctissime transactis, ubdormivit in Domine décimo Kalendas Augusti. Eam in cibicio decumbentem, et ad coelestem patriam anhelatorem, beatus Martinus Turonensis Episcopus, ab Angelo móritus, invi-sit, mortuūmque in suburbane Ecclésia honorifice sepelivit, ubi multis póstea miraculis cere-secávit.

R. Pósui adjutorium.

Lectio vi.

**V**ixit post debellatam a Cárolo Magno Saxoniā, et Christi jugo subactam, Baduredas secundus Paderbórnus in Westphalia Episcopus, cum adhuc rudem in Bde populum ad avitas Genitium superstitione sene convertentem animadvertisset, que illum ab ejusmodi erróribus per sonum Patronum, ac intercessione apud Deum revocaret, dívino móritu ab Adrico Cenomanensi Antistite Liborii corpus impetravit, et maxime cum celebritate suscepit anno solitis octingentesimo trigesimo anno. Sacra Reliquia cum transferrentur, omnes illos regidos mira signorum frequentes illustrarunt. Quorum fama in dies percrebescente, magnum ubi quo Liborii nomen esse cupit. Sed ejus virtus contra sepiuncos dolores præcipue clardet, continuo testata beneficium, ob que peculiari fidélium postare multis in regidibus celebratur. R. Iste est qui.

In ij. noct. Hora. 11. Ps. Vigilie, de Comm. ii. iu.

## DIE XXIV. JULII.

De Virg. in S. I. c. Ap. st. et de eiusdem Patrono.

Eccl. sancti Evangelii  
secundum Marcum.

Lectio 1. Cap. 3.

In illo tempore: Ascendens Jesus in montem, vocavit ad se quos voluit ipse; et venerunt ad eum. Et fecit, ut essent duodecim cum illo. Et reliqua. Hymnus venerabilis Iudei Presbyteri.

In Marci cap. 16.

Ceteri uteque gratia mystérii, ut videlicet mundi soldati, quam verbo prædicarent, suo quoque numero commendarent. Ter etenim quaterni duodecim sicuti; et ter quaterni ad prædicandum sunt missi Apóstoli, ut per universas quadratū orbis plegas baptizarent gentes in nomine Istris, et Filii, et Spiritus sancti. Unde de civitate sancta Jerusalem descendente de celo a Deo, scriptum est: Quia erant ei ab Oriente portae tres, et ab Aquilone portae tres, et ab Austro portae tres, et ab Occidente portae tres. Ubi figuratiter ostenditur, quod prædicantibus Apóstolis, Apostolorumque successoribus, cuncti per orbem nationes in fidem sancte Trinitatis Ecclesiam essent ingressus.

¶ 4. de Feria occurrit.

Lectio 1.

Et ut misueret eos prædicare; et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et ejiciendi demónia. Postquam nefandos spíritus se prædicare prohibuit, elegit sanctos, qui immundos spíritus ejicirent, et ipsi munda Evangelium mente et lingua prædicarent. Quibus etiam certas infirmitates curandi, nec non et mórtuos suscitandi (ut Matthæus Evangelista scribit) cónstituit facultatem: ut promissorum coeléstium magnitudine attestetur etiam magnitudo factórum, fidemque verbis daret virtus ostensa, et nova fácerent, qui nova prædicarent. Unde nunc

quoque cum fidélium numeritas excrevit, intra sanctam Ecclesiā multi sunt, qui viam virtutis tenent, et signa virtutum non habent: quia frustis miraculum foris ostenditur, si desit quod intus operetur.

Lectio 1.

¶ 5. Jacobum Zebodai, et Joánem fratrem Jacobi; et impósuist eis nómina Boanérges, quod est filii tonitruī. Apte filii tonitruī sunt engnominati: quorum unus e coeléstibus intónans, vocem illam theológiacam, quam nemo prius édere nōverat, emisit: In princípio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Quia tantus virtutis pondere grávida relíquit, ut, si aliquando plus intonare voluisset, nec ipse cárere mundus posset. Sed et ambo sepe séorsum et in montem a Dómino duci, et aliquando sonum de nubeterrícum percipere meruérunt: Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite. Irisea quoque nómina méritis apíssimi gestabant. Jacobus enim supplantator, Joannes in quo est grácia, vel Dómini grácia, dicitur. Namque ille et carnis curam, Dómino vocante, supplantare, et ipsam carnem, Heróde trucidante, gávius est contémnere. Iste ob amoris præcipui grátiā, quam virginali glória merorat, super Redemptoris sui pectus in cœno recubabat.

Oratio, Ba, quassumus, et Com. S. Christine, ut in Brey.

## DIE XXV. JULII.

In Festo S. Jacobi Apostoli, et Hispaniarum Patrōi.

Duplex j. cl. cum Oct.

Ad Vesperas. Ah̄e et Capit de Laud. Psalmi de Dómino, et hoc ult. Ps. Laudáte Dóminum omnes gentes.

Hymnus.

Dileximus alime Hispánias,  
Jacóbe, vindex bótium,  
Tonitruí quem filium  
Dei vocavit Filius.  
Huc enim ab altis sedibus

Converte dexter lumen,  
Audique leti debitas  
Grates tibi quas solvimus.  
rates resert Hispania,  
Felix tuo quem nomine,  
Te gloriatur jugiter  
Dignata sacris ossibus.  
Tu, circa nocte atque tempore  
Nos cum tenet vana,  
Lucem salutis primus  
Oris Iberis impetrans.  
Tu, bella cum nos cingerent,  
Es visus ipso in prælio,  
Equoque et ense acerimus  
Mauros surentes sternere.  
rei tuo nos pignore,  
Largum tuo te munere,  
Rogamus omnes ut tuus  
Spe protegas presentem.  
Eo Patri sit gloria,  
Ejusque soli Filio,  
Cum Spiritu Paracelto,  
Et nunc, et omne in seculum.  
Amen.

4. In omnem terram exiit sonus  
eorum. Et in fines orbis terra  
verba eorum.

Ad Magnificat. Aha.

Misit Herodes rex manus, ut  
affigeret quosdam de Ecclesia:  
occidit autem Jacobum fratrem  
Iohannis gladio.

Oratio ut ad Laudes.

Ad Matutinum, omnia ut in  
Breviario, preter h. N. ad Lectio-  
nes quae dicuntur ut supra in  
Festo Apparitionis S. Jacobi die  
xxij. M. I.

**AD LAUDES,**  
et per Horas, Aha.

4. Accesit ad Jesum mater  
filiorum Zebedei cum filiis suis,  
adorans et petens aliquid ab eo.  
Psalmi de Hinc.

5. Dic ut sedeat bi duo filii  
mei, unus ad dexteram tuam,  
et unus ad sinistram in regno  
tuo.

6. Potestis bibere calicem,  
quem ego bibiturus sum? dicunt  
ei: Possumus.

7. Calicem quidem meum bib-  
tis: sedere autem ad dexteram  
meam, et ad sinistram, non est  
meum dare vobis, sed quibus  
paratum est a Patre meo.

8. Quicunque volderit inter-  
vos major fieri, sit uester mi-  
nister.

Capitulum. Cor. 4.

**F**RATRES, Peto quod Deus nos  
Apóstolos novissimos osté-  
dit, tamquam morti destinatos:  
quia spectaculum facti sumus  
mundo, et Angelis, et homini-  
bus.

Hymnus.

**I**esu, salus mortaliom.  
Nobis ades, dum dicimus  
Laudes Patrono Hispanie,  
Tuam canentes gloriam.  
audandus hic est unice,  
Quod primus in certamine  
Apóstolis ex omnibus  
Pro te profudit sanguinem.  
ui beatus ploribus  
Notis amoris maximis:  
Quod testis usque intefuit  
Recunditis mysteriis.  
eu vi potenter dexter  
Surgit Iairi filia,  
Quando in paternis orbibus  
Est excitata ab inferis:  
eu vultus, ut sol, splendidus,  
Et vestis, ut nix, candida,  
Thaboris alto in vertice  
Signum tue dant gloria.  
eu monte olivis concito  
Angoris est index tui  
Gaudior tuo de corpore  
Ceu gulta manans sanguinis.  
Eo Patri sit gloria,  
Ejusque soli Filio,  
Cum Spiritu Paracelto,  
Et nunc et omne in seculum.  
Amen.